ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2582/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
sinalização de preferência de tráfego para rua Ricardo Gabriel  Bauer e transversais ,na
Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita sinalização (placas de "Dê a preferência" ou "Pare") na Rua Ricardo
Gabriel Bauer, localizada no bairro Ressacada.
Tal medida se faz necessária devido ao aumento do fluxo de veículos na região e à ausência
de sinalização adequada, o que tem gerado situações de risco para motoristas e pedestres,
especialmente nos cruzamentos mais movimentados. A falta de orientação clara sobre a
preferência de passagem contribui para a insegurança no trânsito e já ocasionou diversos
conflitos e quase-acidentes.
Solicitam,  portanto,  que  realize  uma  vistoria  técnica  no  local  e  avalie  a  viabilidade  da
instalação de sinalização vertical e/ou horizontal que garanta a segurança e a organização
do tráfego.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE MAIO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB